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ÚVOD

Sport se stal za posledních desítek let nedílnou součástí života téměř každého člověka.

V dnešním moderním světě je sport stále populárnější a je mu přisuzována i větší

důležitost. Každý člověk se věnuje sportu odlišným způsobem. Je možné se zapojit

pasivně, sledováním a podporováním oblíbeného týmu, anebo aktivně, ve formě

vybrané tělesné aktivity. Moderním trendem posledních let je aktivní účast, protože

si lidé více uvědomují důležitost pohybových aktivit. Nejde pouze o fyzickou stránku,

sportování přináší mnohem více. Jedinci se mohou odreagovat od rostoucího stresu,

který na ně vytváří společnost, zdravě si zvýšit sebevědomí a posilovat své charakterové

vlastnosti jako například vůli, úsilí a zodpovědnost.

Lidé, kteří mají dostatek talentu a píle a mohou sport vykonávat jako své povolání, jsou

profesionální sportovci, kteří se pohybují ve vrcholovém sportu. Česká republika

je v tomto světě poměrně známou a úspěšnou zemí. Sportovci dobře a zdárně svou zemi

reprezentují na nejrůznějších celosvětových akcích. Existuje několik významných

sportů, díky nimž se Česká republika proslavila i v zahraničí, ať už se jedná o lední

hokej, atletiku nebo v posledních letech například o biatlon. Profesionální sport

je významnou kategorií, se kterou se pojí nespočet zajímavých faktů. Autorka práce

má k profesionálnímu sportu velmi blízký a pozitivní vztah, a z toho důvodu

se závěrečná práce ubírá právě tímto směrem. Být profesionálním sportovcem má své

výhody i nevýhody. Výhodou je neodmyslitelně to, že vykonávat sportovní povolání

znamená pohybovat se v oblasti, kterou člověk přijal za svůj životní styl a která ho plně

naplňuje. Nevýhodu je třeba spatřovat v podřízení celého života, jak profesionálního,

tak osobního, jedné činnosti, tvrdé práci a trénování.

Vrcholový sport je významným společenským jevem a je propojen i s dalšími

společenskými oblastmi. Aby mohl sportovec vystupovat na nejvyšších úrovních

v celosvětových soutěžích je nezbytně nutné, aby měl zajištěnou dostatečnou finanční

podporu. Financování sportu je téma, kterému se věnuje čím dál více autorů a je velmi

často diskutováno i v médiích. V nejrůznějších oblastech vrcholového sportu je zajištění

dostatečných finančních zdrojů velmi obtížné. V práci bude rozebírána specifická oblast

profesionálního sportu, a to konkrétně lední hokej. Hlavním cílem diplomové práce

je analyzovat problematiku oceňování a zdaňování profesionálních hráčů

a zhodnotit vliv na financování sportovních hokejových klubů. Dílčím cílem práce
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je na základě zjištěných údajů navrhnout možná doporučení pro zlepšení v budoucích

letech. Pro tento účel budou nejprve uvedeny možné zdroje financování sportovních

klubů, aby mohla být následně analyzována situace konkrétního klubu extraligy ledního

hokeje. Pro práci byl vybrán extraligový klub HC VERVA Litvínov, který má velmi

dlouhou a významnou tradici v českém ledním hokeji. Hokejové kluby se momentálně

potýkají s problémy ohledně zajištění dostatečných finančních prostředků na provoz

hlavní činnosti. Většina z nich vykazuje záporné výsledky hospodaření a do budoucna

se neočekává, že by se situace měla zlepšit. Pro jednotlivé kluby je důležité umět

správně ohodnotit cenu profesionálních hráčů. Většina klasických účetních metod zde

nelze uplatnit, jelikož se jedná o velmi specifickou oblast. Práce se bude věnovat

několika praktickým příkladům, na kterých bude demonstrována současná metoda

stanovení hodnoty hráče. Metoda se v posledních letech setkala s velkou kritikou, proto

budou uvedeny důvody, proč metodu zrušit či zachovat.

Zásadním problémem, který bude v práci řešen, je nadefinování postavení

profesionálního sportovce v zákoníku práce. V současné době se lze setkat s rozporem,

zda je činnost sportovců v kolektivních hrách závislou prací či nikoli. Měli by být

sportovci považováni za OSVČ, nebo spíše plnit roli zaměstnanců pro konkrétní

sportovní klub? Touto zásadní otázkou se bude práce zabývat v dalších kapitolách, kde

budou obě možnosti aplikovány na konkrétních příkladech a následně bude provedeno

závěrečné zhodnocení vlivu obou variant na financování hokejového klubu.

Samotná práce obsahuje jak teoretickou, tak praktickou část a je rozdělena celkem

do šesti kapitol. První kapitola se věnuje významu sportu v současné společnosti,

ekonomickému pojetí sportu a jeho zařazení mezi ekonomické statky. Dále je zde

provedeno rozčlenění sportu na kolektivní a individuální a nadefinování obou oblastí.

Závěr kapitoly je zaměřen na trh práce v kolektivních sportech a na možné zdroje

získávání příjmů sportovních klubů. Ve druhé části práci je analyzována finanční

situace extraligového klubu HC VERVA Litvínov. Třetí kapitola obsahuje možné

oceňovací metody a následně je zde aplikován systém oceňování profesionálních hráčů

ledního hokeje. Čtvrtá část práce se věnuje postavení profesionálních sportovců

v právním řádu ČR, dále vztahu mezi sportovcem a sportovním klubem a problematice

švarcsystému v podmínkách profesionálního sportu. Na konci kapitoly je provedena

analýza zdaňování profesionálního hokejového hráče. Závěrečné kapitoly obsahují

souhrnná shrnutí a zhodnocení probírané problematiky.
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1 TRH KOLEKTIVNÍCH SPORTŮ

1.1 Význam sportu v současné společnosti

Sport je charakterizován nespočetnou řadou autorů, kteří se ve svých definicích opírají

o různorodé pojmy. Široká veřejnost se podle Novotného (2011) nejvíce ztotožňuje

s pojetím sportu jako s pohybovou aktivitou vykonávanou ve volném čase. Na celém

světě se ale setkáváme s lidmi, kteří své sportovní nadání přetavili ve své povolání.

Nelze tedy hovořit pouze o sportu prováděném ve volném čase, který je spíše typický

pro rekreační sportovní činnost, nýbrž je třeba ve sportu spatřovat několik sfér, kterými

se prolíná. Proto je třeba rozlišovat sport masově-rekreační, sport výkonnostní

a sport vrcholový.

Formování sportu do podoby známé dnes započalo již v 19. století, nicméně

nejdynamičtější rozvoj byl zaznamenán až v posledních padesáti letech. Tento rozvoj

byl charakteristický především přenesením významu a péče z pouze soukromé

záležitosti do zájmu celé společnosti, která ho začala vnímat jako jednu z významných

součástí společenského života. Zájem o sportovní aktivity, ať už se jedná o rekreační

či profesionální, vedl k rozvoji sportu v celosvětovém měřítku. Samotná Evropská Unie

měla a stále má zájem a snahu o upevnění zdraví občanů (White paper on sport, 2007).

Na základě předchozí myšlenky je sport v dnešní době šířen pod heslem „sport pro

všechny“. Tento slogan se snaží podporovat, rozvíjet a rozšiřovat tělesné aktivity

občanů. Jedná se hlavně o to, aby lidé věnovali sportu více volného času a udělali tak

něco pozitivního pro své zdraví. Důležitá je hlavně výchovná funkce sportu, která

je velmi významná pro celou společnost, protože se týká zejména mládeže, která díky

sportu vynakládá svůj volný čas velmi účelně a je tak méně vystavena negativním

vlivům společnosti, jako je pití alkoholu, kouření a podobně. Podle Pekové (2008) sport

všeobecně přispívá ke kultivaci lidského potenciálu, dokáže ho rozvíjet a navíc

pozitivně pomáhá formovat lidskou osobnost. Navíc Halásek (2008) ve své publikaci

uvádí, že tělesná kultura svým působením ovlivňuje nejen lidský potenciál,

ale projevuje se také přímými a nepřímo měřitelnými ekonomickými výstupy.

Je tedy jasné, že sport je významný společenský jev, který má ve své struktuře úzký

vztah k dalším oblastem společenské činnosti, jako je politika, zdravotnictví, ekonomie

a další (Novotný, 2011). Velmi výrazně se prohlubuje i jeho celosvětový význam,

10

a to nejen z důvodu mimořádného zájmu o světové soutěže, ale právě uznáním jeho

přínosu pro rozvoj společnosti, kdy je brán jako nedílná součást národních kultur

(Dovalil, 2002).

1.1.1 Ekonomické pojetí sportu

Jako každá jiná oblast je i sport závislý na ekonomické podpoře, bez které by se nemohl

dál rozvíjet. V současné době dochází k obměně této oblasti, finanční zdroje se získávají


[…]


a hráč. Klub usiluje o splnění svých sportovních cílů a hráč se za tímto účelem zavazuje

vykonávat pro klub činnost spojenou s jeho postavením profesionálního hokejisty.

Zejména se jedná o účast v zápasech ledního hokeje, účast na všech trénincích,
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soustředění, léčení a dalších akcích klubu. Dále je zde uvedeno, že hráč vykonává svou

sportovní činnost jako osoba samostatně výdělečně činná.

Odměna

Hráči za výkon sportovní činnosti náleží od klubu základní odměna, která

je specifikovaná v příloze 1 hráčské smlouvy. Základní odměna je specifická pro

každého hráče. V této příloze hráčské smlouvy jsou dále stanoveny prémie nebo další

peněžní či nepeněžní plnění na základě rozhodnutí klubu. Prémie se týkají každého

hráče separátně. Není pravidlem, že všichni hráči mají ve smlouvě nastavené stejné

podmínky. Prémie mohou být například za první místo po základní části, za postup

do čtvrtfinále play off, za postup do semifinále a následně do finále nebo za celkové

vítězství v extralize a podobně. Výše prémií se stanovuje při vyjednávání o smlouvě,

kdy hráče ve většině případů zastupuje hráčský agent, který se snaží pro hráče s klubem

vyjednat nejlepší podmínky. Podle interních materiálů konkrétního klubu extraligy

ledního hokeje je prémie za postup do čtvrtfinále nebo semifinále

u jednoho specifického hráče 100 000 Kč za jeden postup.

Odměny a prémie jsou pro klub nejnákladnější položkou, co se týče financování, jak již

bylo objasněno v kapitole 2. Podle údajů konkrétního klubu ELH jsou celkové prémie

za postup do finále extraligy ledního hokeje ve výši 7 500 tis. Kč. Tento výdaj

je samozřejmě pro každý klub odlišný.

V případě, že dojde k postoupení práv a povinností klubu ELH na klub nižší soutěže,

může být hráči snížena základní odměna až na 20% základní odměny. V situaci, kdy

se klub účastní I. ligy a postoupí práva a povinnosti na klub nižší soutěže, základní

odměna může být snížena na 50% základní odměny hráče. Pokud by hráč uzavřel

smlouvu s klubem NHL v době, kdy má platnou smlouvu, je povinen vrátit klubu

veškeré odměny a peněžitá plnění vyplacené během sezony, kdy uzavřel smlouvu

v NHL.

Práva a povinnosti účastníků

Povinností klubu je platit hráči odměny ve sjednané výši a poskytnout hráči potřebnou

výstroj, výzbroj, náčiní a další vybavení nezbytné k provozování jeho činnosti.

Hráč je povinen se účastnit veškerých zápasů, ke kterým byl nominován. Nastupovat

v dobré fyzické kondici a připravenosti, účastnit se veškerých tréninků, soustředění,

regenerací a dalších akcí klubu. Je povinen dodržovat soutěžní, přestupní, disciplinární
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a jiné řády soutěží. Nesmí užívat dopingové prostředky, nesmí se účastnit sázkových

či loterijních soutěží, nesmí poskytovat informace o činnosti klubu, které by mohly být

využity v rozporu se zájmy klubu, a podobně. Hráč je oprávněn jednat s jinými kluby,

hráči či agenty o budoucích závazcích pouze prostřednictvím svého zástupce, tedy

agenta.

Zvláštní ujednání

Zvláštní ujednání se týká především osobních údajů hráče, které může klub využívat.

Především se jedná o fotografie, zvukové záznamy a podobně.

Postoupení práv a povinností klubu

Klub má právo kdykoli postoupit svá práva a povinnosti na jiný klub. Nový klub

převezme povinnosti vyplývající z hráčské smlouvy.

Zdravotní nezpůsobilost hráče

U hráče může dojít ke zranění či onemocnění. V takových případech je hráči vyplácena

základní odměna jen v určité výši, která je dána procenty ze základní odměny.

V následující tabulce č. 14 je uvedeno kolik procent základní odměny hráči náleží

v týdnech, kdy nemůže svou činnost vykonávat. Rozlišují se tři případy. Prvním

případem je zranění v utkání nebo na tréninku, druhá situace se týká hráče, který

se zraní během letní přípravy a poslední případ je onemocnění hráče, které vzniklo

v souvislosti s plněním jeho činnosti.

Tabulka č. 14: Zdravotní nezpůsobilost hráče v závislosti na základní odměně

Druh

nezpůsobilosti

% ze základní odměny

100% 80% 70% 60% 50%

Zranění

v utkání/tréninku
1. – 4. týden 5. – 7. týden 8. – 10. týden 11. – X. týden

Zranění v letní

přípravě
1. – 3. týden 4. – 6. týden 7. – 10. týden 11. – X. týden

Onemocnění 1. – 2. týden 3. – 5. týden 6. – 8. týden 9. – X. týden

Zdroj: vlastní zpracování, 2015 dle ČSLH (2014c)

V případě, že hráč nemůže vykonávat svou činnost z jiných důvodů než uvedených

v tabulce č. 14, hráč nemá právo na žádnou odměnu a klub může smlouvu vypovědět.
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Doba trvání smlouvy a její ukončení

Doba trvání smlouvy závisí na dohodě mezi klubem a hráčem, je možné ji následně

prodloužit. Smlouva může zaniknout třemi způsoby, a to uplynutím doby, na kterou

byla uzavřena, písemnou dohodou mezi smluvními stranami, anebo písemnou výpovědí.

Smluvní pokuty

Smluvní pokuty mohou být sjednány opět v příloze hráčské smlouvy pro případy

porušení práv a povinností stanovených smlouvou.

Závěrečná ustanovení

Posledním článkem hráčské smlouvy jsou závěrečná ustanovení řešící ochranu osobních

údajů, přílohy smlouvy, registrace, podpisy a podobné záležitosti.
