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Jméno studenta:
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Téma diplomové práce:

Hodnotitel - oponent:

Podnik- Íirma:

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší,4 nejhorší, N.ne|ze hodnotit)
A) Definovríní cílů práce
B) Metodický postup vypracoviíní práce
C) Teoretický z,zk|adpráce (rešeršní část)
D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)
E) Jazykové ryracovríní práce (skladba vět, gramatika)
F) Formálni zpracováni práce
G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem
If) Práce s odbornou literafurou (normy, citace)
I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cízím jaryce
J) Celkový posfup řešení a práce s informacemi
K) Závěry práce ajejich formulace
L) Splnění cílů práce
M) odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)
N) Přístup autora k řešení problematiky práce
o) Celkoý dojem zprérce

Navrhuj i klasifi kovat diplomovou práci klasifikačním stupněm: l
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velmi dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasiÍikačního stupně:2

Předložená diplomová práce má vhodně sestavenou literární rešerši, která čerpá z mnoha literrámích
zdrojů (zejménatuzemských, což lze však ospravedlnit zaměřením na prostředí ČR). Vlastní část byla
rozdělena na dvě stěŽejní problematiky (oceňování, zdaňovaní). V rámci oceňovríní jsem očekávala
návrh vlastního řešení diplomantky' resp. dokazoviíní, proě je nějaké řešení vhodné, nikoli pouze
příklon k nrízorum odborníků. Po formální stránce práce neobsahuje gramatické chyby (s výjimkou
několika chyb v interpunkci). Vytknout |ze polue uvádění vágních slov (v současné době, v dnešním
světě) a pouŽívání 1. osoby množrého čísla.
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otázky a připomínky k b[žšímu vysvětlení při obhajobě:3

1. Jaké výnosy paťí do (vcelku hodnotově v'ýnamné) položky ostatní (str. 28) v ana|ýz-epříjmových
položek vybraného hokejového klubu?
2. Na str. 40 je uvedeno: 'výši odstupného musí zaplatit rodiče, i přes b, b to není jejich povinnost''.
Proč by tedy rodiče měli klubu výchovné platit, pokud to neď jejich povinnost?
3. Poďe jalcých ukazatelů jsou stanoveny základnl hodnoty hÍáčů uvedené v tabulce č. 6?

v Plzni' dne 11. květra 20l5
lorn Y/W
VPodpis hodnotitele

Metodické pozrámky:

' Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupď'. Stručně zdůvodnětenawhovaný klasifikační sfupeň, odůvodnění 4pracujte vrozsahu 5 - l0 vět.3 otezky a připomínky k bliXímu vysvětlení pri óuna3ow _ dvě až tri otezxv.

Posudek odevzdejte vytištěný oboustranně na sekretariát Kzu, FEK ZČ|J nejpozÁěji do termínu stanoveného katedrou
(viz stránky katedry). Posudek musí být opaťen vlastrroručním podpisem modře (pro rozezrání originálu).